
af, og a t det m å kunne serveres dem  på 
en m åde, så det kan  væ re m ed til a t hæve 
k irk eg ård sk u ltu ren  i dens m ange fo rskel
lige facer og derm ed kan  udføre  en ger
ning efte r udgiverforeningens form ål.

P. S.
Efter at ovenstående lin jer var skrevet, 

leverede den herlige tegner Bo Bojesen den 
på foregående side gengivne tegning af en 
ged, der ønsker sig død, fordi m an (som 
det anføres) skulle have frataget gedeavlen 
nogle penge fra landbrugslotteriets over
skud og givet dem  til foreningen for k irke
gårdskultur. Uden at noget sådant er sket 
vil vi gerne her anføre, at der ikke har 
væ ret noget som helst om , at vi skulle 
have fået eller ønsket os et beløb, der var

Jordfæstelse og jordbund,
Inspektør O. Raahauge-Askegård

D en 29. ju n i 1858 forsvarede cand. med. 
et chir. P. Knudsen  på K øbenhavns un i
versite t sin dok to rafhand ling : „B idrag til 
a t belyse B egravelsespladses Indflydelse 
i san itæ r H enseende.“

E n om tale a f denne afhand ling , der 
uden  tvivl h a r  h a ft sin store betydning 
fo r k irk eg ård sk u ltu ren  frem over, burde 
selvfølgelig have foreligget på  selve h u n 
d redårsdagen ; jeg  opdagede im id lertid  
fø rst i s lu tn ingen af 1958, at bogen fandtes 
i Odense K irkegårdsforvaltn ings arkiv , 
og da jeg  fik  tygget bogen igennem , blev 
jeg  i høj g rad  k la r  over, a t hans a fh an d 
ling h a r  betydning  langt ud  over den tid, 
den er sk revet for.

D en store ko leraep idem i i 1853 e r den 
d irek te  årsag  til hans a rb e jd e , og han  
sk river i sit forord , a t „det er den væ rdi
fu lde  A fhandling  a f Colding og Thorsen: 
„Om de sandsynlige Aarsager til Chole- 
raens ulige S tyrke , K jøbenhavn  1853“, der  
har g ivet m ig L yst til at undersøge den  
Ind flydelse , m an  rettelig  bør tillægge Be
gravelsespladsene i sanitæ r H enseende  
H an h a r  m ed dette fo r ø je koncen trere t 
sig om undersøgelser a f  brøndene på

tiltæ nkt andre, nyttige form ål. Men om 
tren t siden sin oprettelse og i hvert fald fra 
1920-erne h a r vor forening hvert å r som 
en anerkendelse af vort arbejde, navnlig 
u nder synsvinklen: frem m e af sm åplant- 
ninger etc., haft del i overskudet fra land
brugslotteriet m ed beløb, der h a r vexlet 
m en nu i en årræ kke dog ha r været stabilt. 
Dette bidrag bar væ ret en af vore sikre 
indtæ gter, og også for vort tidsskrifts øko
nom i har det været af stor betydning. Vi 
vover derfor m ed tegneren at smile af den 
hentydning, der er gjort, og vi glæder os 
over fortsat støtte fra også dette sted, idet 
vi benytter den givne lejlighed til at takke 
landbrugslotteri, finansudvalg og m iniste
rium  for de m ange års troskab im od os og 
vort arbejde.

— før som nu aktuelt

N ørrebro  i K øbenhavn, idet han  finder, 
a t han  h e r h a r  de største m uligheder for 
a t få re su lta te r  a f  sine undersøgelser.

H an sk riv e r herom : „Tæ nke vi os nu  en 
Begravelsesplads paa et Terrain m ed  et 
je v n t Fald m od den ene Side, saa at det 
G rundvand, der fra  H øjderne  ovenfor  
Begravelsespladsen siver ig jen n em  sam 
me, a tter ko m m er frem  neden for sam m e, 
ville vi ved at sam m enligne V andet fra  
B røndene oven for og dem  nedenfor, k u n 
ne slu tte  os til den Ind flydelse , Begravel
sespladsen har udøvet paa det g jennem -  
sivende Vand. Betragte vi det vedheftede  
Kort, ville vi see, at Terrainet, der om 
giver K irkegaardene paa K jøbenhavns  
Nørrebro, fo r  en Del egner sig til saa- 
danne Undersøgelser. G rundvandet, der 
fo rsyner sam tlige D rikkevandsbrønde, 
hidrører ude lukkende  fra  det R egnvand, 
der fa lder paa selve Terrainet og paa det 
højere  liggende Terrain ind til en A fstand  
a f c. 1000 Alen, th i i denne A fs ta n d  findes  
de hø jeste  P unkter, hvorfra  Terra inet fa l
der til alle S ider.“

E fte r en næ rm ere begrundelse fo r dette  
synspunkt bek lager h an  til slut, a t g rund-
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3. Assistens kirkegård 
med omgivelser og 

angivelse a f  brønde 
m . m.

Omkring år 1860.

PLAST
over Beliggenheden af 30 Bronde i .Nærheden al' Kirkegaanlene paa Nörrebro.

--------  Betegne Hor i zonitil ruroer
m e d  S ’ M ellem rum  - 

O B etegne B ro n d e . 
^ m ^ B e te g n e  l u n d  hvori en.

större Manjfde Phos/ihorsure.: 
mmmm^ll. t ,  </ne Vand’, hvori en

större Man tf de organiske 
Stoffer.

> Betet) ne I a n d  hvori- tf v a l - 
stofhohluf organ Sto ffer  

■■—■i'-: Retsane lund, hvert en större
Mtriufdr ( ‘Mor.

£m B l r l f l k

vandet f å r  tilskud a f organiske stoffer 
fø r det passerer k irkegårdene  (Assistens
k irk eg ård en  og M osaisk k irkegård  i Møl
legade), idet „man benytter  de ved Sand 
gravning dannede store F ordybninger til 
Lossepladse fo r  forskellige U hum skhe
d e r N ørrebro  h a r  åb en b art ikke væ ret 
lu tte r  idyl dengang!

H ans undersøgelser h a r  om fatte t 30 
brønde, og det e r først og frem m est til
stedevæ relsen af organiske s to ffer og at 
fosforsyre og k lo r i vandet, h an  beskæ f
tiger sig m ed, idet han  g å r ud fra , a t disse 
to uorganiske sto ffer m å h id rø re  f ra  or
ganiske s to ffer i de jo rd lag , vandet h a r 
passeret. Det e r  betegnende, a t h an  slet 
ikke kom m er ind på den bakterio logiske 
side a f sagen — d e r skulle gå endnu  20— 
25 å r  fø r bak te rie rnes  betydning  som syg
dom sfrem kaldere  erkendtes. Det e r  m æ r

keligt a t tæ nke sig for os i dag, a t m an 
godt h a r  væ ret k la r  over m ulighederne  
for sm itte gennem  vandet, uden at sæ tte 
det i forbindelse m ed bak terie livet i van 
det.

Dr. P. K nudsens undersøgelser resu l
te re r i, a t han  kan  dokum entere, a t det 
vand, de r h a r  passere t k irkegårdene  (el
ler lossepladserne) op tager organiske 
stoffer, fosforsyre og k lo r på dets vej. 
H an h a r  desuden specielt undersøgt de 
organiske stoffers kvæ lstofindhold, og 
h an  h a r  en sæ rsk ilt undersøgelse af van 
dets indho ld  a f svovlbrinte. H an m ener 
gennem  sine undersøgelser a t kunne be
vise, a t det m å væ re in ficere t d rikkevand , 
der v a r skyld i, a t dødeligheden b lan d t de 
kolerasyge i denne del a f K øbenhavn v a r 
forholdsvis stø rre  end i den øvrige by — 
i hele K øbenhavn m ed dens 140.000 ind-
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byggere v a r der i 1853 7.219 syge, hvoraf 
de 2482 blev helb red te , m en a f de 174 
syge i denne lille bydel (det davæ rende 
N ørrebro) på  3.600 m ennesker, v a r  der 
kun  44, de r kom  sig. H vorvidt opponen
terne ved hans dok tord ispu ta ts i et og alt 
b a r  godkendt hans synspunkter, ved jeg  
ikke, og han  sk river da også selv: „at 
m an ikk e  tør paastaae m ed  apod iktisk  
Vished, at In tensite ten  a f Cholerasygdom - 
m en har næret større paa det betegnede  
Terrain end i den hele By, m edens der 
dog viser sig en saa stor Sandsynlighed  
derfor, at den næsten græ ndser til V is
hed

Dr. P. K nudsen kom m er selvfølgelig 
også ind  på, hvad  d e r bø r gøres for at 
fo rh in d re  udbredelse af sm itsto ffer fra  
k irkegårde , og h an  h a r  i den an ledning  
undersøgt forholdene m ange steder i E u 
ropa  og frem fø re r m ange in teressan te  op
lysninger, som det dog vil føre fo r vidt 
a t kom m e ind  på  her. K onklusionen af 
hans undersøgelser b liver dog, a t han  
m eget stæ rk t an b e fa le r d ræ ning  og træ- 
p lan tn ing , desuden a n b e fa le r h an  faste 
bestem m elser om  afstanden  m ellem  gra
vene.

Om k irkegårdenes p lan tn inger sk river 
h an  bl. a.: „Som en i h y g ie jn isk  H en
seende m indre  heldig  B estem m else  (i Kø
benhavn) m aae vi ogsaa ansee det Paa
læg, der ved Bevilgeisen a f Fri jo rd  gives 
de E fterlevende, at der ik k e  m aa plantes  
paa G ravstedet; dette Paalæg respekteres  
im id lertid  aldeles ikke , og forebygges sav
ledes den uheldige Ind flydelse  a f sam 
me./'

H an om ta le r også de bestem m elser, 
m an  allerede dengang havde i F ran k rig  
om  „at ingen ny  Bolig m aa opføres, eller 
Brønd graves næ rm ere end 100 m eter  fra  
de udenfor Byerne allerede anlagte eller 
frem tid ig  anlæggende K irkegaarde."  — 
Og sk riv e r om forholdene herh jem m e: 
„For D anm arks V edkom m ende findes der 
en aldeles speciel Bestem m else, idet Gane. 
S kriv . 19. O ktbr. 1811 forbyder Jøderne i

Slagelse at anlægge en Begravelsesplads  
næ rm ere B yen end i en A fs ta n d  a f 100 
Alen, m en  da den synes at være taget af 
ganske andre Grunde end hyg ie jn iske , 
sku lle  vi ikk e  opholde os videre ved sam 
m e."

D esuden om ta le r h a n  fo rordn ingen  af 
22. feb ru a r  1805, d e r bl. a. siger: Endelig  
skal vedkom m ende  Foresatte drage O m 
sorg for, at enhver K jøbstadkirke , som  ik 
ke  har K irkegaard uden for Byen, i det 
seneste inden 2 A ar erholder en beqvem  
Plads til sam m e, a f saadan Størrelse, som  
e fte r  M enighedens F olkem æ ngde er til
stræ kkelig ."

Dr. P. K nudsen kom m er også ind  på 
den betydning  som jo rd a rte rn e s  sam m en
sæ tning h a r  fo r en m ere e lle r m indre 
hu rtig  nedbrydn ing  af et lig og h a r  nogle 
in teressan te  eksem pler på, hv ilken  ind 
flydelse på nedbrydn ingen  det ville have, 
hvis k isten  (eller liget) omgives med 
b ræ nd t kalk , træ ku l e ller a lkaliske jo rd 
a rte r. H an fo rtæ lle r om  forsøg, d e r er 
g jo rt i London m ed træ ku l: „En død Hest 
dæ kkedes m ed  et Lag Kul p u lver  a f 6— 8 
Tom m ers T ykkelse , og fand tes aldeles 
fortæ ret e fter  et Aars Forløb paa S k e le t
tet nær."

Og han  fo rtæ lle r om Cam po-santo i 
P isa: „denne bestaaer a f en i Form  a f et 
Paralellogram  m ure t Bygning, hvis Indre  
er fy ld t til en H ø jde  a f 9 Fod m ed  en Jord, 
der i det 13. A arhundrede er h idbragt fra  
Jerusalem , og sagdes den Gang at kun n e  
fortæ re et L ig paa  24 Tim er, alt paa 
G rund a f dens store M ængde ku lsure  
Natron

* * *

D et giver unæ gtelig stof til e fte rtanke  
at tum le m ed p rob lem erne i denne gam le 
afhand ling  — ikke m indst fo rd i vi jo  
fak tisk  ikke e r re t m eget læ ngere frem m e 
m ed vor v iden på disse om råder, end m an 
v a r fo r 100 å r  siden.

„D er e r  åb en b art en del problem er, der 
h a r  ligget b rak , siden P. K nudsen bragte 
dem  på  bane ,“ sagde Odense vandforsy-
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n ingsd irek tø r, civ ilingeniør G. O. A ndrup  
til mig, da vi d røftede a fhand lingen , efter 
a t h an  havde læ st den. R esu lta te t a f  vor 
sam tale  er blevet, a t h an  nu  vil tage van d 
undersøgelserne op ud f ra  de synspunk
ter, som Dr. P. K nudsen frem sæ tte r i sin 
a fhand ling  — altså  på  en m åde fortsæ tte, 
hvor K nudsen slap.

D er e r  jo  im id lertid  flere  and re  spørgs
m ål i afhand lingen , som  det også ville 
væ re a f in teresse a t få  næ rm ere  belyst. 
H vad m ed jo rd b u n d en ?  H vad kan  m an  
gøre ud over d ræ ning  og p lan tn ing  fo r så 
h u rtig t som m ulig t a t b ringe vore døde 
ud  over det uhyggelige stad ium , som vi 
alle  ved nødvendigvis m å kom m e, m en 
som vi ikke ho lder a f  a t tæ nke på?  Ja, 
m an  k an  b ræ nde  ligene, m en det er jo  
også en voldsom  proces, d e r blot h a r  den 
fo rdel a t væ re hu rtig e re  overstået.

Af jo rd  er du kom m et, til jo rd  skal du 
blive, lyder ritua le t, og så gør m an  i v irk e 
ligheden a lt hvad  m an  kan fo r a t udsky
de denne proces længst m ulig t ved a t an 
vende svæ re egetræ skister, z inkk is te r e l
ler dobbeltk ister. B urde d e r  ikke ved lov 
væ re ganske bestem te reg le r for, hvordan  
en kiste bø r være, både hvad  træ art, træ- 
tykkelse og øvrige u d sty r angår?  B urde 
bestem m elserne angående gravdybde,

fredn ingstid  og afstand  i g ravene ikke 
væ re afhæ ngig  a f jo rdens beskaffenhed? 
Jo rd b u n d sa rt og fug tighedsgrad  gør det 
dog m eningsløst, a t bestem m elserne fak 
tisk  e r de sam m e i alle tilfæ lde.

^ ^ $

R edaktionens anm æ rkn ing :

D et ovennæ vnte em ne om  jo rd fæ ste l
sens m ål og m id ler og de gæ ldende be
stem m elser herom  sam t disses eventuelle  
rev idering  h a r  vi behand le t i en re d a k 
tionel a rtik e l i VK 18 s. 37—39 og s. 75, 
ligesom  vi h a r  fu lg t spørgsm ålet op ved 
en henvendelse til sundhedsstyrelsen  m ed 
en henstilling  om undersøgelse af, hvad  
d e r v a r  m est fo rm åls tjen lig t fo r jo rd fæ 
stelsen m ed hensyn til jo rdbundsfo rho ld , 
gravdyhde, k isternes a r t  etc. Sundheds
m yndighederne foretog også en undersø 
gelse, m en vi m ener, a t den v a r  fo r lid t 
om fattende, og vi m ener, a t spørgsm ålet 
stad ig  træ nger til m ere belysning og visse 
bestem m elser s ikkert bør gøres til gen
stand  for en revision, — en sådan  h a r  den 
svenske lovgivning på dette  om råde ny
ligt fåe t sig. Mon vi ikke skulle følge trop;

det e r  jo  dog både et etisk, san itæ rt, 
æ stetisk og økonom isk spørgsm ål, d e r an 
g år os alle. —

4. Naturstenen 
er anbragt fo r  højt. 

Soklen er synlig. 
Foto: Fort-.

Stenhøjsmotiver
Inspektør Poul W. Olsen

Det e r  nu  sn a rt m ange å r  siden, m an  i 
h averne  gik væ k fra  a t dyrke begrebet 
„stenhøje".

Disse opstablede b land inger af kam pe
sten, jo rd  og a lp ine  p lan ter, hvor jo rd en  
havde en eventyrlig  evne til a t regne bort 
m ellem  stenene, e r  held ig t afløst a f den 
fladere  form , stenbedet, væ sentlig  køn
nere, lettere  a t lave godt og lettere at 
holde.

Også på  gravene k en d er vi stenhøjene. 
Og generne er h e r  de sam m e som i haver
ne, kun  m ed den forskel, a t det ved det 
m indre  fo rm at ser endnu m ere  ra'dsels- t
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